CONCEIÇÃO DO CASTELO
PREFEITURA MUNICIPAL

Estado do Espírito Santo

LEI N° 1.763/2015

f.

-!

■r-

4
■

T  V-- ; ( ■■

t :íívW "■
> '".í ••

DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO DE
FESTAS E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE
CONCEIÇÃO DO CASTELO-ES E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

.c
■í"-

Ò PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, Estado do Espírito
Santo. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a Seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituído o Calendário de Festas e Eventos do Município de
Conceição do Castelo-ES, para o ano de 2015, conforme programação em anexo,
parte integrante da presente lei.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor da data de sua publicação. •

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

W ' ,

,"-c- —x. -À/, ^

.  2015.
Gabinete do Prefeito Municipal de Conceição do Castelo-ES, em 19 de março de .

■ n H - r -
V-1

-  • v^;

FRANClSCa^AÜLO BELISARIO
Prefeito Municipal

•:
"  k'-"

/Av-
X C;

■■J

■  - •'Av. José Grilo, 426 - Cep. 29370-000 - Conceição do Castelo - ES - Telefax: (28) 3547-1101
pmcc.adm@hotmail.coni vwvw.conceicaodocastelo.es.gov.br V

.í ^ '

.7. , ;«í ^

CONCEIÇÃO DO CASTELO
PREFEITURA MUNICIPAL

Estado do Espírito Santo

vV X? SANÇAO

3;-

;a

Eu FRANCISCO SAULO BELISÁRIO, Prefeito Municipal de
Conceição do Castelo, Estado do Espírito Santo, no uso de
minhas atribuições legais, nos termos previstos no artigo 42
da Lei Orgânica Municipal, SANCIONO, para todos os fins
de direito e que fizerem necessários, o PROJETO DE LEI n°
007/2015, de autoria do Poder Executivo e aprovado pela
Câmara Municipal na data de 17 de Março de 2015.

V. --üm

V , -<À

Gabinete do Prefeito Municipal de Conceição do Caste!o/ES,
19 de Março de 2015.

•- \V. • .
.  r-., -

FRANCISCO^ULO BELISARIO

Prefeito Municipal

SC15

* <-

M
i ^

Av. José Grilo, 426 - Cep. 29370-000 - Conceição do Castelo - ES - Telefax: (28) 3547-1101
pmcc.adm@hotmall.com vwwv.concelcaodocastelo.es.gov.br

CALENDÁRIO D E EVENTOS 2015

CONCEIÇÃO DO CASTELO E S

JANEIRO j

DIA NOME DA FESTA EDIÇÃO LOCAL

18 FESTA DE SAO SEBASTIÃO CONCEIÇÃO DO CASTELO - SEDE

18 FESTA DE SAO SEBASTIÃO FORMOSA

18 FESTA DE SAO SEBASTIÃO MONFORTE FRIO

F E V E R E I R O

DIA NOME DA FESTA EDIÇÃO LOCAL

08 FESTA DE SAO BRAZ COMUNIDADE "CANTINHO DO CEU"

14 a 17 CARNAVAL
CENTRO DE EVENTOS JOAQUIM PINTO

FILHO

21
ENCONTRO DE MÚSICA E LITURGIA NO SETOR

SANTO EZEQUIEL MORENO
SANTA TEREZA

MARÇO I
DIA NOME DA FESTA EDIÇÃO LOCAL

07 ENCONTRO DE MUSICA E LITURGIA
•

PEDRO RIGO
•

21
ENCONTRO DE MUSICA E LITURGIA NO SETOR

SÃO BRAS
MONFORTE FRIO

22 FESTA DE SÃO JOSÉ
COMUNIDADE DE SAO JOSE DA BELA

VISTA

ABRIL

DIA NOME DA FESTA EDIÇÃO LOCAL

18
ENCONTRO DE MUSICA E LITURGIA NO SETOR

SÃO JOSE OPERÁRIO
SANTO ANTONIO

25 e 26 FESTA DOS MARETO E DARIVA 18 TAOUARUSSU

M A I O

DIA NOME DA FESTA EDIÇÃO LOCAL

01 FESTA SAO JOSE OPERÁRIO SANTO ANTONIO DO AREIAO

03 ENCONTRO DE TRILHEIROS 9 SANFONAO

09 EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO SANFONAO

10 FESTA NA COMUNIDADE DE AGUA LIMPA AGUA LIMPA

18 SANTA RITA DE CASSIA COMUNIDADE DF RIBEIRÃO DO MEIO

23 à 24 FESTA DA FRUTA 49 COMUNIDADE DE SANTA LUZIA

24 FESTA DA COMUNIDADE RIBEIRÃO DO MEIO RIBEIRÃO DO MEIO

30
ENCONTRO DE MUSICA E LITURGIA NO SETOR

DIVINO ESPIRITO SANTO
ANGÁ

.í r N lí o

ur, isBÊÊÊf'

DIA NOME DA FESTA EDICAO LOCAL

04 CORPUS CHRIST SEDE

07 e.08 FESTIVAL DO PASTEL • BAIRRO NICOLAU DE VARGAS

12 a 14 FESTA DO INHAME COMUNIDADE DE MATA FRIA

13 FESTA DE SANTO ANTONIO BAIRRO ARTHUR SOARES

14 FESTA NA COMUNIDADE ARTHUR SOARES ARTHUR SOARES

14 FESTA DE SANTO ANTÔNIO
COMUNIDADE DE SANTO ANTONIO DO

AREIÃO

21 FESTA DA UMEF JOSE FERIANI ANGA

21
FESTA NA COMUNIDADE DE RIBEIRÃO DE

SANTA TEREZA

RIBEIRÃO DE SANTA TEREZA

23 FESTA JUNINA BAIRRO PEDRO RIGO

27 FESTA JUNINA UMEF SANTA LUZIA SANTA LUZIA

27
ENCONTRO DE MUSICA E LITURGIA NO SETOR

santíssima trindade
RIBEIRÃO DO MEIO

28 FESTA DA UMEF SANTO ANTONIO DO AREAO SANTO ANTONIO DO AREAO

28
FESTA NA COMUNIDADE DE MONFORTE

QUENTE
MONFORTE QUENTE-

29 FESTA ESCOLA
'

MONFORTE FRIO

i

jiiiiÉÉMiÜÉdâ

JULHO

DIA NOME DA FESTA EDIÇÃO LOCAL

03 a 05 FESTA DO AGRICULTOR SAO JOSE DA BELA VISTA

05
FESTA DA ESCOLA ALDY SOARES MERÇON

VARGAS
ESCOLA ALDY SOARES

06 FESTA DE SAO JOÃO SAO JOSE DO ANGA

06
CAMINHADA NA TRLHA LIMPERIAL - PROJETO

ANDA BRASIL
SEDE

13
ARRAIA DA MARIA BONITINHA E DO ZE

BONITÃO
COMUNIDADE DE SANTA TERESA

19 e 20 FESTA DO CANJICAO VARGEM ALEGRE

19 FESTA DO SAO BENTO COMUNIDADE DE SAO BENTO

19 FESTA DE NOSSA SENHORA DO CARMO COMUNIDADE DE MATA FRIA

19 FESTA DA COMUNIDADE DE MONTEVIDEO COMUNIDADE DE MONTEVIDEO

20 FESTA JULINA ESCOLA AZEREDO COUTINHO

25 FESTA JULINA UMEF INDAIA

25 ARRAIA DO TAQUARUSSU COMUNIDADE DE TAQUARUSSU

25 e 26 ANIVERSÁRIO DO CLUBE DO CAVALO CENTRO

26 •
FESTA JULINA PAROQUIA NOSSA SR.a DA

CONCEIÇÃO
CENTRO

26 e 27 ARRAIA DO BAIRRO ARTHUR SOARES 43 BAIRRO ARTHUR SOARES - SANFONAO

26 FESTA DE SANT'ANA. COMUNIDADE DO TINGUA

26 FESTA NA COMUNIDADE DE SAO CRISTOVAO COMUNIDADE DE SAO CRISTOVAO

27 FESTA DE SAO CRISTOVAO COMUNIDADE DE "PINGA FOGO"

AGOSTO

DIA NOME DA FESTA EDIÇÃO LOCAL

02 FESTA DE SAO JOÃO COMUNIDADE SAO JOSE DO ANGA

03 FESTA DO CAFE CONILON 4a COMUNIDADE DE MONTEVIDEO

07 FESTA JARDIM DE INFANCIA CENTRO

10
CELEBRAÇÃO PELOS 12 ANOS DE

FALECIMENTO DO FREI ALAOR
SEDE

16 FESTA DO SETOR SAO EZEQUIEL MORENO A CONFIRMAR

17 FESTA DA SAGRADA FAMÍLIA COMUNIDADE DE VIÇOSA

17 FESTA COWNTRY DE SANTA TERESA 5a COMUNIDADE DE SANTA TERESA

21 à 28 SEMANA DO EXCEPCIONAL APAE

22
ENCONTRO DE MUSICA E LITURGIA NO

SETOR SÃO FRANCISCO DE ASSIS
SANTA LUZIA

27 à 30 FESTA DO SANFONEIRO XXIII SANFONAO

S E T E M B R

DIA NOME DA FESTA EDIÇÃO LOCAL

06 FESTA DE NOSSA SENHORA DA PENHA COMUNIDADE DO ANGA

13 FESTA DA AMIZADE MONFORTE QUENTE

13 FESTA DO BOM JESUS MONFORTE FRIO

13 FESTA DA PRIMAVERA COMUNIDADE DE VIÇOSA

13 CAMPEONATO CAPIXABA DE ENDURO FIM SEDE/SANFONAO

13 e 14 TORNEIO LEITEIRO X SANTO ANTONIO DO AREAO

14 FESTA DO BOM JESUS MONFORTE FRIO

20 FESTA DA ESCOLA DA MATA FRIA MATA FRIA

20 e 21 FESTIVAL DA PELA ÉGUA ANGA

26 FESTA DO CHAPÉU II COMUNIDADE DE TAQUARUSSU

27 FESTA DAS FLORES E DAS CORES UMEF ELISA PAIVA

27 LEILÃO BENEFICENTE APAE SEDE/SANFONAO

28 ENCONTRAO DA 3°IDADE SEDE/SANFONAO

()o T IJ B RU

DIA NOME DA FESTA . EDIÇÃO LOCAL

04 FESTA DE SAO FRANCISCO DE ASSIS BAIRRO PEDRO RIGO

04 FESTA COMUNIDADE VARGEM ALEGRE VARGEM ALEGRE

05 e 06 FESTA DE ANIVERSÁRIO DA APAE SEDE DA APAE

12 FESTA DE NOSSA SENHORA APARECIDA BAIRRO NICOLÁU DE VARGAS

12
FESTA NA COMUNIDADE DO CANTINHO DO

CEU
COMUNIDADE DE CANTINHO DO CEU

12 FESTA NA COMUNIDADE DE ALTO RIBEIRÃO ALTO RIBEIRÃO

12 FESTA NA COMUNIDADE DE BOA ESPERANÇA COMUNIDADE DE BOA ESPERANÇA

18 FESTA DO CAFE C LEITE NA ROTA IMPERIAL MONFORTE FRIO

19 FESTA DE SANTA TERESA COMUNIDADE DE SANTA TERESA

27 FESTA DE SAO JUDAS TADEU COMUNIDADE DE TAQUARUSSU

■ii^tlÊÊÊÊÊÊÈÊÍÈi t^tóíââiiiíáií SÉàíiÉiÉ^ál^' •

r = ...f

NOVEMBRO

DIA NOME DA FESTA EDICAO LOCAL

22 FESTA DE NOSSA SENHORA DA SAÚDE COMUNÍDADE DO INDAIA

23 FESTA DO CRISTO REI SEDE

DEZEMBRO

DIA NOME DA FESTA EDICAO LOCAL

06 FESTA DA UNIDADE PAROQUIAL SEDE

08
FESTA DA IMACULADA CONCEIÇÃO -

PADROEIRA DO MUNICÍPIO
MATRIZ N. SRa DA CONCEIÇÃO

13 FESTA DE SANTA LUZIA COMUNIDADE SANTA LUZIA

13 SORTEIO DA SOLIDARIEDADE - MAÇONARIA SEDE - SANFONAO

19 à 21 NATAL FELIZ SEDE

21 FESTA DO DIA DO EVANGÉLICO SANFONAO

27 FESTA NA COMUNIDADE DE VIÇOSA COMUNIDADE DE VIÇOSA